

OBREDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na postrach 2 mark.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGROZENIA
przejmują się za opłatą 15 fen.
od wierzni petycyjowego.

OBREDOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Dydała wyr.

Jutr: Marcina pap. 1 m

Wachód alfabety 710, each. 4.9
Długość dnia 8 god. 47 min

Poznań, 12. listopada.

— * **Walka rządu z Kościołem.**
W ośrodkowych parafiach wilożyńskiej i bytowskiej nieustają, jak piszą do „Kurjera”, terminy przeciw parafianom, a głównie przeciw pp. Grabkiemu, właścicielowi Kunowa, Grotkowskemu, dzierżawcy probostwa w Wilożynie i Plucinińskiemu, radcy w Piersku.

Dnia 17. października miał termin w sądzie ziemiańskim p. Grabki, jako oskarżony o wyzwanie ludzi do ogro przeciw zamkarni, podcażen aresztowania ks. Andrzeja z 2. czerwca w Kunowie. Jednakże ani zamkarni ani sołtyza z Kunowa nie mogli tego zarzutu poświadczyć, a trzeci świadek, po kilku razy już karany, był tak mało wiarodgodny, że sąd nie spuszcza się na jego zeznania, obciążonego owinili. Prokurator wniosł o 3 miesięczne więzienie.

Sprawa p. Grotkowskiego oskarżonego o to, iż u niego był ks. Andersz 21. marca br., skończyła się 6. bm. uniewinnieniem siebie, ponieważ świadek, który miał niby widzieć ks. Andersza z p. Gr., zeznał, iż nigdy o niczem podobnym do nikogo nie mówił. P. Grotkowski będzie domagał się sądowego wynagrodzenia od tych, co fałszywymi donosami narazili go na kilka terminów, a przez nie na stratę czasu i pieniędzy.

Sprawa p. Plucinińskiego jeszcze nie skończona. Oskarżony o przechowywanie ks. Andersza w Szarnkach, gdzie go uwięziono, i w Poznaniu, gdzie swą adresem. Jedyni świadki, który miał twierdzić, że widział ks. Andersza w Piersku, zeznał teraz pod przysięgą, iż nigdy w życiu tam nie był, a więc też nikogo widzieć nie mógł. Spodziewać się więc należy, że i p. Pl. uniewinniony narazicie będzie.

Prośba te powstała za inicjatywą komisarza z Dusznik p. Fischera.

Czerwiec. 10. listopada. Zeszłej niedzieli odbył się tu wiec w lokalu p. Hefta, katolika. Z miasta i okolicy zebrało się przeszło trzytysiąc osób. O godzinie 3 zagali wiec ks. dr. Wartenberg, na przewodniczącego upropozował p. Długobajskiego, który pomógłby na ławkach kilku osób, udzielił głosu p. dr. Szymadziemu, który mówił o szkole i poinformowany o tużejszym stódkuniam szkolnym, upominał, aby miszczastwa Czerwiecowskie na szkołę swoją były uczące.

Czerwiecowskie pewnie będzie nie jedyną miejscówką, w którejm zaprawie opłatkane istniejące stódkuniki, dobrze jednak będzie pomówić o tem publicznie, aby i inni nysielili o szkole swej, jeżeli u nich podobna bieda zachodzi.

Mamy tu właściwie dwie biedy z szkołą; jedna ciagle nam grozi odwiedzaniem, a druga gniecie i nie pyta. Pierwsza bieda jest taka. Dzieci katolików mamy tu przeszło 300, ewangelików około 40, a żydowskich około 15, każde wyznanie ma swoją szkołę. Podatki szkolne płacimy wzięte, bo my katolicy przeszło 3 mk. ewangelicy zaś od 1 do 3 marek klaszernego; żydzi naturalnie największe stódkuniki. Magistrat tedy nasz już w r. 1874 zawezwał ojezów rodzin, wształpiłich trzech wyznają na murad, żeby się zgodzili na szkołę symulanną, ale katolicy nie chcieli i wydadł to p. dr. Koperski, lekarz miejscowy, wyrachował zaraz na miejsce, iłobyśmy katolicy płacić musieli więcej, by koszt szkolne ponosić za ewangelików i żydów. Wępie się wszystko rozbiło. Później, bo w roku 1877, zwolano nas znnowu i tą rzązą żądali burmistrz, ażebyśmy wybierali reprezentantów, którzyby mieli wspólnie z radcą nad założeniem szkoły symulannej. Ujezi nasza szkoła katolicka miała być na to doobrona, bo była do tego najspokojniejsza. Ewa-

nielicy i żydzi wybrali reprezentantów swoich, ale my katolicy odstąpiliśmy od tego.

Reprezentacja była niekompletna i bez nas nie mogła radzić o nas; ciekawskim więc, co się dalej dzieć będzie. Długo było spokojnie, aż zwolano znowu magistrat do szkoły naszej zmiany, zaczął się jednemu naucezycielowi wyprowadzić i szczywałow jego lokal dla więcej dzieci. Na ważne tego roku roboty te dalej prowadzone. Napisałismy tedy do ministra w kwietniu, po raz drugi w czerwcu, wrociszcie i do rejencyi także w czerwcu, ażeby zamakła tych zmian, jeżeli to miało być symulanki, bo my naszej szkoły nikomu nie wydamy. Do dziei dotu nie mamy żadnej odpowiedzi ani od ministra, ani od rejencyi bydgoskiej, ale skutek był taki, że w tydzień po wysłaniu naszych petycji zaprzestano robot w naszej szkole.

Druga bieda jest taka. Dzieci mamy przeszło 300 w 22 klasach, a powinno ich być 4; naucezycieli 2, a powinno ich być także 4; trzeciogiego naucezyciela płacilismy podatki już oddawna; burmistrz zaczął się nawet od lat 3 jednemu naucezycielowi wyprowadzić z szkoły i wynająć mu pomieszczenie w mieście, za które rocznie płacimy 150 mk. Od lat 3 prawie stoi trzecia klasa w naszej szkole próżno, my płacimy podatek, płacimy owe 150 mk. dzierżawcy rocznie, a trzeciogiego naucezyciela jak nie ma, tak nie ma i Burgwia, kiedy go dostaniemy. Co smutniczysza, burmistrz nie w tem nie robi, rejencyja o to nie zapyta, powinno być w zatem zarząd nasz dozor szkolny, albo reprezentacja, ale ani jedno, ani drugie nie jest w komplecie, nie ma więc komu z urzedu o to się u władzy domnieć. Dzieci nasze tracą, że za mało jest naucezycieli i w naszym oddziale mają tylko półdniową naukę — w mieście! My rodzice tracimy 150 mk. rocznie; co się dzieje z podatkami szkolnymi na trzeciogiego naucezyciela, nikt nie wie, bo jedni mówią, że się składają, drudzy, że poszły na podwyższenie pensyi dwóch naszych naucezycieli. Smutniczyszej stódkunów przedstawili sobie nie można.

To wszystko było na wiecu rozłożone i postanowilismy jednę petycję napisać do p. ministra Pothkamera, ażebymy mieli jaką odpowiedź, że charakteru naszej szkoły katolickiej władza nie zmien; drugą zaś petycję do rejencyi bydgoskiej, aby rozporządzała najprędzej, byśmy mieli ukompletowany dozor szkolny i szkolną reprezentację, potem, żeby nam przyzwała trzeciogiego naucezyciela, bo po tak długiem nieobudżeniu tej posady to nawet rejencyi bez dozoru przyługuje w tem prawu.

Wszystcy się tu do jednomyślnie zgodzili. Szkoła tylko, żeśmy na wiecu nie widzieli kilku obydwalej mójskich, którzy tam stanąć byj powinni. Oni się biją nieobracaj, żeby im się za to złego nie stało! Patrząc panowie obywatelskie Czerwiecowskie na miszczastwa poznańskie i bierzcie przykład z niego.

Następnie zabrał głos ks. dr. Wartenberg i w przeszło godzinny wykładzie mówił o nowem sądownictwie i. Opowiedział obszernie, jakie zmiany zaszły, a potem obszernie o komonach i ich artykułach, dalej objaśniał sądy polubowe, w procesa manafawta, wykładł, jakie skargi do tego należą i zachęcał gorąco, ażeby, jeżeli kto już będzie zmuszony procesować się, zaczął najprędz od sądów polubowych, bo przez to oszczędzi sobie wielkich kosztów. Obszernie też mówił o winkelkonsulentach i adwokatach. Dawnie było tak, że każdy mógł sobie brać adwokata do obrony, lub nie, a adwokaci nie mogli się osiedlić, gdzie chcieli, i musieli mieć na to od władzy pozwolenie. Teraz jest odwrotnie; każdy może sobie przybrać adwokata przy procesie, a że gdyby władza miała dalej zatwierdzać adwokatów, toby ludzie musieli chodzić do tych

tylko, którzyby radzowi podobało się zatwierdzić, więc nowe prawo przepisało, że każdy adwokat może się osiedlić, gdzie chce, i nie potrzebuje na to zezwolenia władzy. Ludzisz przyzywożenie do tego, by nie chodzić do adwokata, ale do winkelkonsulenta. Tacy winkelkonsulenci, to prawdziwa plaga egipska. Ale podobnożo to rząd, że winkelkonsulenci byli takszy zwykłe do adwokata, brał bowiem tylko raz, a u adwokata trzeba było płacić dwa razy, i to raz adwokata, a drugi raz jego pisarzkowi. Jak taki pisarek zgiął łokieć, to już każdy widział, że chce pienieć, a jak gospodarza poczeszał tabaką, to miako znaczyć, że gospodarz ma włożyć w tabakierkę talara. Bywali i tacy pisarzkowie, co u adwokata pisali kartki dla jednej strony, a na własną rękę prowadzili proces dla drugiej strony, adwokat zaś nigdy o tem nie widział. Teraz kiedy jest wolna adwokatura, adwokat będzie musiał w własnym interesie starać się o to, żeby ludzie przychodzili do niego po radę, nie byli przez jego pisarzków wyzykani. Najlepsza zaś rada, którą można zakończyć swą mową, jest, aby, kto nie potrzebuje nie procesować się i pamiętki o przystawku: kto buduje ma wieki, kto się procesuje, ma papirki.

Następnie przewodniczący odczytał następującą rezolucyj, którą zebrałi jednomyślnie przyjęli. Brzmi ona tak:

Zebrałi na wiecu w Czerwiecowskiej oświadczają: 1) że uważają szkołę miszczą za niedopowiedzianą a nawet szkodliwą dla religijnego i moralnego wychowania dzieci i dla tego protestują ponownie przeciw założeniu szkoły takiej w mieście;

2) inspekcyjia szkolna powinna być przywróconą duchownym a żadną miarą nie powinna być powierzana nad katolickimi szkołami imowiercom;

3) wykład w szkole elementarnej w języku niemieckim jest wcale nieodpowiedni dla umysłowego wykształcenia i uszczędnienia serca dzieci;

4) że wykonanie umysłowej potrzebę niedowiedza, żeby w szkole katolickiej więcej zechciała ustanowić trzeciogiego naucezyciela.

Pod 5. przewodniczący wiec zamknął. Na wiecu był także senior duchowieństwa dekanalnego, miejscowy ks. proboszcz. Policyą reprezentował burmistrz miejscowy.

Panu dr. Koperskiemu, który się zajął urządzeniem tego wiecu, składamy tu staropolskie Bóg zapłać!

Z Piły, 10. listopada. Dziwno mi to było, gdy w r. 1876. przybył do Piły, o której wiec słyszałem, że się tam rodził bardzo zasłużony Stanisław Staszcy. Myślałem sobie wtedy, iż miasto musi być przeważnie przez Polaków zamieszkałe. Bardziej się jednak omylił, gdyż przechożąc raz po raz przez ulicę, nigdziez niesłyszy miłkochoanej mowy polskiej. Pobczywszy tu kilka miszczey, zapomniałem się, z kilku zamieszkałymi tu Polakami i przegadaliśmy się za sobą dymnymi Polakami. Postanowilismy więc zafalicy Towarzystwo polskie. Taka też była myśl p. dr. Przybyszewskiego, którego się udało obudzić tu kilku ujętych Polaków i na dnia 3. grudnia 1876, zafalicy Towarzystwo Przemysłowe.

Odtąd Towarzystwo to rozwija się pięknie, ma już przeszło 200 miszczey, które zamierzają wspomnieć dobroźniejszemu śp. ks. Janowi Koźmiannu, Towarzystwo Oświaty i p. J. Chociszewskiemu i wielu innym. Dziś już tak daleko postąpilismy, że gdy przechożdzisz przez miasto, słyszysz mowę polską i nikt się po polsku mówić nie wstydzi. Gdyśmy już tak daleko doprowadzili, naraz dowiedzieliśmy się, że założyciel naszego Towarzystwa, p. dr. Przybyszewski, Piłę opuścił i wyprowadza się do Mogilna. Żalostko odczuwać była wielka i dnia 6. bm. ulali się na pożegnaniu do niego. Pan dr. Przybyszewski żegnał na

rozszewniom. Odpiewaliśmy kilka poezjanych pieśni, za które zresztą dziękował, zaczynając do wykruszenia w sprawie naszej.

Członkowie Towarzystwa podali sobie rękę, że się nawzajem będą starali o to, aby Towarzystwo niepodupadało. Co przy pomocy Bożej wszystko się stanie, że Towarzystwo jak przedtem, tak i nadal pracować będzie i bronić tu języka polskiego.

Niemcy tu smuć się i żalić, że stracili lekarza dobrego w swym zawodzie, ale gdy im przyjdzie na myśl Towarzystwo polskie, to się cieszą w nadziei, że niezadługo zaginie. Na to śmiało odpowiadamy, że to nie łatwa z tem sprawa, bo Towarzystwo na dobrym funduszeniu zbudowane, i chociaż jeden ślad mniej, tak przedko nie da się podkopać.

Miloby nam było, gdyby się który lekarz Polak do nas zechciał zgłosić; przyjelibyśmy go bardzo serdecznie.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Wydział Rady związkowej przyjął przedłożenie rządu, domagające się przedłożenia sesyi sejmowej na 14 d. i przedkładania sejmowi wykazu wydatków rządowych nie co rok, ale co dwa lata. Niema wątpliwości, że i polska Rada się na to przedłożenie zgodzi, które na posiedzeniu parlamentu i sejmowi do przyjęcia przedłożone będzie.

Zawziędli sejm rozpaczył narady swoje, a już stali się na ostro liberalni z katolikami, w obronę dogorywającego kulturnikampfu. Profesor Virehow bowiem, ciekły czynnikiem, ale nie tegi polityki, nie wiedząc czemu zaczął katolickie Centrum, zarzucił mu, że oszułak swych wyborców, szachrając z rządem, tj. przywalając na należenie ceł i zakupna kolei, za wystąpienia w sprawie Kościoła. Odparcie tych zarzutów było posłowi Windthorstowi aż nadto łatwem, i dopełnił też tego z dowcipem, któremu często śmiech ogłny towarzyszył. Najlepszym dowodem, że Centrum nie od rządu nie wyszczarolało, jest ciągle trwanie kulturnikampfu, którego Windthorst domaga się końca, twierdząc, że z nim zmniejsza się to mnogie zastępy rządów — ministerstwa a polityka, nie przetrzymuje już także rząd katolików, będzie mogło być uszczuplona. Zgryz z tego będzie czysty i oszczędność wielka. Katolicy nie są za, ani przeciw ministrom, nie zadowoleni słowami zaciągają na czyn, i wedle tych sądzają, ich. Za člami Centrum jest z zasady, bo uważa je, za potrzebne dla narodowego przemysłu i rolnictwa ochroną, a zresztą nie jego to winą, że trzeba całami spłacać długi, jakimi liberalna gospodarka obarczyła państwo. Katolicy wyborcy, choć jak liberalni twierdzą, przez swych posłów oszukiwani, jednakże wybrali ich napowrót z znacznąścią niż dawniej większości, a liberali o swoich tego przecież powiadzić nie mogą. „My katolicy — kończył Windthorst — jesteśmy jak bardzo uciskani, że gorzej już nam być nie może, ale odwaga w nas nie złamana, i bronić się będziemy mężnie, zobaczymy zaś co się w krótkie stanie z postępowcami i innymi liberalami, którzy by nas ucisnąć, zrzekli się swej sławionej wolności!”

Zulejka.

(Dokończenie).

Kiedy przygotowane miałem już wszystko, dzień i godzinę umówioną z Zulejką — przysposobieniem na jej wywiezienie na skrecie ulicy w niedalekiej odległości od domu hołdy powołać dając woźnicy zlecenie, aby cofnął na mój powrót — sam zaś udeleam się w stronę baru. Każda minuta stawała się dla mnie wiekiem — zniecierpliwiony podsunąłem się do bramy mieszkania hołdy. Zaledwie udało mi się, obokoczojno zostałem przez ukrytych ludzi. Pomimo oporu wyśliznąłem do środka — po chwili zamknął się w pokój hołdy, a ludzie zbrojni mieli oczekać. Przedemną stał hołda; głosem drzącym od gniewu zapytał mnie:

— Po co tu przyszedł, giazurze?

Zebrałem całą przytomność.

— Przyszedłem, odpowiedziałem, czując powołanie do służby Alłacha i uznając wyższość praw koranu.

— Kłamięsz giazurze!

— O tem wyrokować może tylko wielki Bóg, odrzekłem.

Tak gorzko bawidm ciskał Windthorst w czy liberatom, a nawet bismarkowski „N. All. Ztg.”, po raz pewnie pierwszy w życiu przyznając, że przywrócić Centrum z wielką mowąi wymowa, i ogólne zwycięż uznanie.

— Starsi wojskowi głośno mówią o tem, że rząd zawiązał północny się zbroją o 4 dywizye kawalerji, i nowe bataljony landwury, z nadto utworzył w Alzacy i Lotaryngji miejscowe kłuby. I wspanio to w tych ciężkich czasach, kiedy ciągle o trwałym zapewnieniu pokoju!

— Cesarz obdarował dla powoźtan hispańskich 10 tysięcy, a dla pogorzelców w Traban i tysiąc mruk.

— Cesarzewicz moskiewski przybywa z żoną do Berlina w czwartek i 3 dni tam zabawi. Do tychczas uchodzą on zawsze za zażartego nieprzyjaciela Niemiec, i wszystkiego co jest niemieckie, ale teraz wyparł się tego publicznie, mówiąc do kogóż w Paryżu, że to wszelkio o jego acniechaj pogłoski są „głupiemii wymysłami dziennikarskimi.” Trudno jednakże wiedzieć kiedy carowiec jest szczerzy, czy wtedy gdy Niemcom wymyśla, czy wtedy, gdy się z koniecznością z nimi godzi.

— Szlachta i duchowieństwo protestanckie podało do cesarza o zniesienie „symultanek” próżną, w której między innymi twierdzi, że w Berlinie dawać Alzacy i Lotaryngji amonitany, których nie użytych do żyźni dźwie, tem religija protestancka wykiadała. Magistrat białicki, jako kierownik i fundator tych szkół, twierdzi z oburzeniem, że to kłamstwo, a nakazuje przez ministra śledstwo dowiedzieć w krótkie zapewne, kto ma słuszność, czy magistrat, czy cesarscy pelenai.

— Berlińska „Nat. Ztg.” twierdzi, że Bismark nie tylko cierpi na dawniejsze bóle w stawach, ale na nowa jęką oborobę, która zapewne pokona silna budowa księcia, ale nie bez trudu i przykrych następstw.

— Kłęski i straty materialne, jakich przychyćno stał się kulturnikampf w ziemach katolickich, tak są powszechnie znane, iż zbytecznym by było je wyliczać. Mniej jednakże jest wiadomem, że administracja ministerstwa oświaty, za pusa Falka, tak bardzo podrożala, że wydatki wzrosły zsumnie z 447 tysięcy 750 mruk, do 552 tysięcy 225 mruk. To było mało o drugie tyle — a jakieżto przyczyny? Oto w ministerstwie powstało z przychyćno kulturnikampf tyle pisaniy, że dawni urzędnicy nie mogli jej poradzić, i trzeba było drugie tyle rządow, sekretarzy, woynich ił. przyjad. Moimay było, gdy się narzęście kulturnikampf skończył, oskołwiek na wydatkach ministerstwa oszczędzić, a przytem skrolił on pensyją biskupa starokatolickiego Reinkeusa, który jak sam przyznaje, będzie w krótkie pastorem pastej owczarai.

— Związkowcy Miluzę w Alzacy namieszta, feldmarszałka Mantauilla, witaly władze rządowe, duchowne i miejskie, prócz proboszcza i posła do parlamentu, który zawzawo w ten sposób odmówił: „Zaproszony jako proboszcz, a nie jako poseł, nie mogę zapamiętać, że katolicy mojej duchownej opiece powierzeni nieuczynili miłasta, i których liczba 30 tysięcy dochodzi, głęboko w swych świętych religijnych prawach dotknięci zostali. Obowiązków

moich względem prawa i zwierzchności nie zapomnę nigdy, ale nie mogę udeleam moim w przyjęciu jego ekscelencyi p. namiestnika, dać mu fałszywego wyobrażenia, o położeniu rzeczy w Miluzie.” I na przyjęcie nie przybył.

Sprawy wschodnie. Pewnego Turka, który na zadanie księstwa angielskiego zgodził się tłumaczyć Pismo św. na język turecki, skazał sąd duchowny muzulmański na śmierć, i wąpiła, by nieszczęśliwego wstawienie się posłów mocarstw uratowało mogło.

— Do sławnego monasteru na górze Ałos w Macedonii, zgłasza się od pewnego czasu duio oficerów moskiewskich, którzy jako czerny spórą pensją od rządu carskiego pobierają. Ta nagła pobieżność oficerów carskich, wyjada się podejrzana rządu tureckiego, który też nakazał pilnie na pokutników dawać baszanie.

— Komisja międzynarodowa usnała, że forteca Arab-taba musi należeć do Rumunii, a nie do Buigaryi, jak tego chcieli Moskale.

— Moskale piszą, że Anglij nie mają żadnego prawa wtargnąć się do wewnętrznych spraw Turcji, która może się zgodzić, jak jej się podoba. Zdaje się, że i Francya nie poprze żądań Anglii bo domyśla się, że Anglii chodzi nie o dobro Turcji, ale o zajęcie ayrjyjskiego wybrzeża, a nie co Francya przysłać nie może, bo ma w tamtej okolicy katolickie zakłady, a jest opiekunką katolickich Maronów, i miejsie świętych w Palestynie. Anglia więc będzie musiała ustąpić, bo jej żadne mocarstwo szczerze nie poprze.

— Księżka bułgarski przesłał pismo księciu cesarszrońskiemu, obiecując mu swoje odwiedziny na wiosnę. Księżka będzie najniezwyczajniej wyśłodcom Moskwy, która pragnie odebrać Czarnogórow od Austrii. Pusa taliz, że Serbia zawarła przymierze z Czarnogórą przeciw Alłachcyzkom, co jest także sprawką moskiewską przeciw Austrii, bo ta nie życzy sobie żadnych sojuszków między chrześciańskimi państwami w Turcji.

Francya. Usławkieni komuniści tak się ośmielili bekarnością, że domagają się powtórzenia krzyży ogółu bonorowej, i przywiązanej do nich pensyi tym z pomiędzy siebie, którzy kiedy to waleczność niemi obdarzeni zostali. Rząd jednak oparł się i odmówił.

— Ministerstwo postanowilo nie weszcząć skargi przeciw Biskupowi Prepel, który świętą mową skarcił gospodarkę republikaniską.

— Gambetta kopie dalej dolki pod ministrem Waddingtonem, który mu jest zaśnadto niarkowany, i popiera na jego miejsce hr. de Noailles, obecnego posła przy dworze wlokim. Przesztem ministrów zostały wtedy minister Freycinet, przyjaciel od serca Gambetty. Umiarowane pismo widza z przarazowaniem, że Niemcy daleko pilniejszo tu dnia bazancie na to, co się w Francyi dzieje, niż własny jej rząd, i przewidują jej chwile, w której w imieniu spokoju i bezpieczeństwa publicznego wkrocza do Francyi, by zaprowadzić w niej porządek i ciszę upadku i śmierci. Oby z tej słusznej pracy wyszło upamiętnienie!

Austriya. Urzędowa „Montager” grozi centrazem niemieckim, że jeśli nie przynajna nowej ustawy wojskowej, która rząd chce przeprowadzić

Popatrzał chwił na mnie, kindżał do polowy dobyty wciągnął do pochwy.

— Niech się stanie twój i Alłacha wola! to mówią wyszedł, zostawiając przy mnie czterech zbrojnych ludzi.

Półna nocą wyprowadzono mnie z haremu, skąd zaprowadzono zostałem do tego klasztoru, z którego prawdziwie udeam się wydostałem.

Nie wolno mi było wyjść za mury klasztoru. Tam uczono mnie koranu i śpiewów — męki Tantała zasilem!

Podczas gdy to opowiadał Józef, doszliśmy do krańców rozległego miasta. — Na odłudnem miejsion stała chata ze starości blisko do polowy zapadła w ziemię, wakszał ją nam Józef i rzekł:

To mieszkała stara Grozopska.

Otwarzyszy drzwi weszliśmy, wstrętny widok nędy przedstawił się oczom naszym. Sprzęty najpierwszych potrzeb na poly naszczona, w niedziale — porozruczone — drzwi drugiej izby na rozcież otwarte widzieć dozwalały leżącą na tapczanecie pokrytą łachmanami kobietę. Trzymała zapaloną w rękę gronnicę — ksiądz z krzyżem stał obok jej łóża.

Postąpił ku leżącej najpierw Józef — chora

spojrzała na niego. Siła wrazenia, jakie widok jego na niej zrobił, saczerpnęła się i usiadła na łóżu. Oczy dziwiny zapołyły blaskiem, a głosem silnym rzekła:

— Bóg cię zesła — męcz się, a nie mogę uznać. Umrę spokojnie, gdy ty mi przebacysz.” — Wyśmienicie zamęczona głową w tył usiadła, leca po chwili znów się odwzględła: „Kiejsie nie miałam się wyświadczać się przed tobą — teraz je mam. Niepoohamowana chwiwość złota była przyczyną mej zbrodni.”

Ruchem wskazała na Józefa.

— „Młodzieńcze ten, rzekła, zakochał się w Zulejce i wzięty ukochanej przez hołda. Obdarował mi dużo złota za to, że byłym mu depemkosa ośięgnąć cel jego miłości...” Przyszakłama mu o uczynku, odciągając jednakże za to, która bogaty, chciała być panią i jego złota.

— Dał mi go dośady, za odkrycie zamiaru wykradzenia Zulejki.

— Hołda do ostatniej chwili nie zdradził się w niczem przed Zulejką, iż wie o jej zamiarze, — Runacz stał tylko nad nią podwoi i mnie dał rozkaz pozostania dnia tego w haremie. — Gdy Zulejka przybrała strój europejski, a upatrzywszy chwił, która jej się sstosówną wydała, szła ku

w Izbie znaczna większość głosów, to ministerstwo obecne pada się do dymnisi, a na jego miejsce wstąpią zachowawcy, którzy nadadzą więcej wolności i swobód Słowianom. Groźba ta pewnie centralów nastraszy i pokuszknie.

— Piszę znowu, że Nuncyusz Jacobini dopiero wtedy z Wiednia wyśle, gdy przeprowadzi porozumienie między Słoniąwą a Moskwą, w sprawie uścisłowego Kosielska w Polsce. Także Lisiano i de Amey, ale nie wiadą, by rząd carski czemkolwiek swoje postępowanie w Polsce zmienił.

— Rząd nakazał spieszo obwarowanie tych dolin w południowym Tyrolu, które z Włochami graniczą. Jest to odpowiedź na krzyki rdyńcy towarzyszy liberalnych włoskich, które domagają się gwałtu wojny z Austrią, dla odebrania jej południowego Tyrolu, Tryestu, a nawet słowiańskich Dalmacji. Tylko tyle!

Ziemia polskie. Mimo wszelkich twierdzeń, że pokój jest zapewniony, uważają Moskale, że brzozi Wisły nie są dość przed nieprzyjacielem zabezpieczone, i poczynają budować 6 nowych fortów pod Demblinem i nowe forty pod cytadelą warszawską i pod Modlinem. Bo chociaż cytadela tyko przeciw Warszawie przynosiła wystawiana, stałym jest punktem obrony, jednakże na wzmocnienie obozu oszacowanego zdążyć się może.

— Wszystkie studenci uniwersytetu warszawskiego muszą uczęszczać na prelekcje w mundurach i przy szpadach.

— Car wydał ukaz, w którym wyjaśnia, kiedy policja i żandarmerja ma podczas wykonywania urzędów używać broni palnej; i dozwala jej użyć przy obronie osobistej władcy z uzbrojenia, podczas napaści w obronie innych, podczas napaści przy aresztowaniu szubryniarzy i podczas kaźnienia zbiegłych aresztantów. Przy zbiegach skłach w obce policja i żandarmerja w celu zaprowadzenia pokoiu użyć broni tyko po uprzednim zezwoleniu władzy politycznej, i po trykrotnym głośnym zawezwaniu do uspokojenia się.

Moskwa. Car dał Szuwałowowi dotychczasowemu posłowi w Anglii, dyplomy, złożone miłą pigułkę podziękowaniem za wierną służbę i orderem św. Włodzimierza. Nieślaska ta spotyka Szuwałowa za to, że na kongresie w Berlinie zawierzył słodkim słowem Bismarka, i przysłał na traktat niekorzystny dla Moskwy.

— Z Petersburga piszą, że Moskwa niecierpiała dwukrotno niepowodzeniem, wysłać skoro wiosną nadzieję, nową wyprawę na Merw, bo musi go zająć dla strzeżenia Anglików w Afganistanie. Moskale mówią otwarcie, że pragnęliby wojny z Anglią w Azji, gdyż na pierwszy szczeń broni powstałby miliony Induszy, i zrozumieli jarmaz angielskie z awy wojny.

Rzym. Ojciec św. w troskliwości swej o biedną ludność wiceznego miasta, której gład głód, kaził zakładać kuchnie ludowe, a na ten cel 8 tysięcy franków ofiarował. I w Paragui, gdzie daniel był Biskupem, troskliwość Ojciec św. pamięta.

Anglia. Anglicy, którzy tambardzieją o ogólnym pokoju lubią prawdy, im mniej utrzymania takowego od nich zależy, obdarzyli nas znowu nową Beaconsfieldem na ucztę u lorda majora Londynu wypowiedzianą, która zapewnia, że po-

koją będzie na dłuższy czas utrzymany, jeśli Europa usłucha rad Anglii, która przez miłość pokoiu nie wyrzuci się swego staunowska między niecorstwaniami. Na polskie słowa ta tłumacząca znaczy one, że Anglia nie chce ostąpić w sprawie tureckiej, i domaga się poparcia innych mocarstw przeciw Moskwie, czego właśnie docekuje się jakob nie może. Poseł niemiecki zapewnił ogólnikowo przy tejże sposobności Anglików, że żaden monarcha i kraj nie pragnie tak sprawnie utrzymania pokoju, jak cesarz Wilhelm i Niemcy. Cóż nadzieja o tych przysiężnych prawda, by można w nich szeroko wierzyć.

W Hiszpanii o zamachu tyko kłękających doznawa. W tych dniach serwala się znowu trąba morska, i zmieszyla nadmorskie miasteczko Rociana w prowincji Huelva.

Ameryka południowa. Chilijczycy napaśli i zdobyli peruwiański port morski Pisagua, po zwyciężeniu oporze Peruwiańczyków, którzy stracili 500 zabitych i rannych.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne

Poznań, 12. listopada. W zeszły poniedziałek odbyło się znowu Walne zebranie Ulu, Towarzystwa Wzajemnej Pomocy, który, jak wiadomo, z powodu znych strach likwidacji.

Ponieważ wiele osób w Poznaniu jest w tej sprawie nie zorientowanych, preto wykładamy, skład poszło, że w Ulu po raz trzeci wybierają likwidatorów.

Kiedy Ul był zmuszony uchwalać likwidację i przystąpił na Walnem zebraniu do wyboru dwóch likwidatorów, z Rady Nadzorczej proponowano czterech kandydatów, z których dwóch było urzędnikami Zarządu, a jeden urzędnikiem biurowym. Z względu jednak na to, że właśnie przez zarządy Ul został doprowadzony do ósmiejszego stanu, że członkowie Zarządu i wszyscy urzędnicy byli w kasie Ulu, z wyjątkiem jednego jednego pozostańia, choć, co się tyczy członków Zarządu, ustawy wyraźnie zakazywały im udziału się w jakiejkolwiek formie w Ulu, zebrani postanowili więc wybrać na likwidatorów osoby po za Ulem stojące. Pierwszy wybór jednakowo się nie udał, gdyż jeden z wybranych likwidatorów w żartobliwy sposób wyznał, że nie chce być likwidatorem, i że nie chce! Smutna to rzecz, że my tu „Polskę” tak chętnie mamy na ustach, i biega tłum, kto się ośmieli wystąpić przeciw projektowi patryotycznym i podać ich szkodliwość w powstąpieniu; wszyscy wyrażają projektom przykłąskanie, byle tylko ktoś umiał zredigować wywiad nad niemi chorągiewkę narodową. Gdy zaś przyjdą zawody, albo nieoszczędnie, wtedy wszyscy się odzwacają, jak gdybyśmy o nich nie wiedzieli. Tak też dziś i w Ulu; do czego Łazarza finansowego, który już ostankami dycha, nikt nie zajry.

Na drugim Walnem zebraniu wybrano na likwidatorów pana Zydrowicza i M. Symańskiego, obaj przyjęli wybór, ze względu na to, że dla braku likwidatorów Ul mógł łatwo każdej chwili popaść w konkurs, wskaske pod tym warunkiem że w ciągu dni 10 odebrze się drugie Walne zebranie, do którego o czas członkowie będą sobie mogli upatrzyć osoby, które sprawom Ulu będą się mogły całkiem oddać.

Przewoźnicy przestali wstawać. Jeden z nich podał wór z grubego glina, włożył w niego Zulejka. Buncuch zwał się sęgnięta chusty, na ustach Zulejka — zaczęła zakłinać błagad go o życie. — Buncuch jak lód zimny był na nią. — Przesz tylko wycedzić! Zgnieciał taka wala twego i mego pana, a zgnieisz śmiercią niewiarych kobiet Wschodu. — Mówiąc to wznosił kilka wielkich kamieni z dołu do worka — zwał ją go. Zulejka wrzucano do wody — echo plusk jego potrzyzło — a jekt jej konania zgłoszył fale Bosforu!

Słowczyż swe opowiadanie stara grzesznica wyzwołała ducha.

— Wpóż już nie bora brama haremui się otwarła, z rękami na tył skrupowaniem, z ustami obuska zawiazaniem wyszła Zulejka — sunuch przy niej — ja za niemi, szliżmy w stronę Bosforu. Głasy przesyli do brzegów, zastalysmy łódź — waidelsmy do niej, odbili od brzegów; przy pomocy trzech przawoźników wrócić byliśmy na środek Bosforu.

Przewoźnicy przestali wstawać. Jeden z nich podał wór z grubego glina, włożył w niego Zulejka. Buncuch zwał się sęgnięta chusty, na ustach Zulejka — zaczęła zakłinać błagad go o życie. — Buncuch jak lód zimny był na nią. — Przesz tylko wycedzić! Zgnieciał taka wala twego i mego pana, a zgnieisz śmiercią niewiarych kobiet Wschodu. — Mówiąc to wznosił kilka wielkich kamieni z dołu do worka — zwał ją go. Zulejka wrzucano do wody — echo plusk jego potrzyzło — a jekt jej konania zgłoszył fale Bosforu!

Słowczyż swe opowiadanie stara grzesznica wyzwołała ducha.

— Wpóż już nie bora brama haremui się otwarła, z rękami na tył skrupowaniem, z ustami obuska zawiazaniem wyszła Zulejka — sunuch przy niej — ja za niemi, szliżmy w stronę Bosforu. Głasy przesyli do brzegów, zastalysmy łódź — waidelsmy do niej, odbili od brzegów; przy pomocy trzech przawoźników wrócić byliśmy na środek Bosforu.

Przewoźnicy przestali wstawać. Jeden z nich podał wór z grubego glina, włożył w niego Zulejka. Buncuch zwał się sęgnięta chusty, na ustach Zulejka — zaczęła zakłinać błagad go o życie. — Buncuch jak lód zimny był na nią. — Przesz tylko wycedzić! Zgnieciał taka wala twego i mego pana, a zgnieisz śmiercią niewiarych kobiet Wschodu. — Mówiąc to wznosił kilka wielkich kamieni z dołu do worka — zwał ją go. Zulejka wrzucano do wody — echo plusk jego potrzyzło — a jekt jej konania zgłoszył fale Bosforu!

Słowczyż swe opowiadanie stara grzesznica wyzwołała ducha.

Zebrańto to przyszło zastępcę komisarzy i na likwidatorów obrano oszaczenie p. Wl. Kortalka i p. Krajewicza; obaj są z rzeczą obronami, a ostatni był już przez Patron Spółki wybrany na likwidatora Spółki polubieżskiej.

Polężone Ulu jest bardzo smutne; za wielkie oszaczenie będzie można uważać, jeżeli się uda likwidację przeprowadzić a konkursu uniknąć. Nie chodzi tam tyko o członków, których jest jeszcze nie 80 i mają razem nie całe dziesięć tysięcy udziałów, ale chociażby przeważystwom o depozytaryuszów, których jest przeszko 100 i mają od Ulu do Łódzina około 170,000 mkł. Przez ostatnie Uly zostali oni zawiadomieni o stanie Ulu. Każdemu z nich służy praca dochodzić swej pretensji drogą sądową, ale wtedy konkurs będzie niemożliwany. Ze względu na to, że interes Ulu są dość trudne do rozwiązania, więc ożostawie sąd już znaczną część tego, co jeszcze w Ulu zostało. W interesie zatem samych depozytaryuszów leży, ażeby jak to już wielu uczyniło, cierpliwie czekać, dopóki likwidatory interesów Ulu tak nie uregulują, że będzie można w przybliżeniu oszaczyć, ile się dla depozytaryuszów zostanie.

— † W Berlinie umarł w niedziele d. 9. b. m. Karol Forster, major byłych wojsk polskich, autor, tłumacz i wydawca wielu dzieł moralnych i historycznych, gorliwy propagator efiwity między średniemi warstwami naszego społeczeństwa. Sam przeszedł, a p. major Forster rozumiał, że bardzo nie silnego, pracowitego, wykształconego i zamożnego mieszczanina, i istnieć i rozwijać się nie może, i straszną pisał lub tłumaczył z francuskiego dziełka, które do osławienia i poczczenia mieszczanństwa, którego przyczynić się mógł. Staraj się też nawzajem, przemuszając na obrzydłe, Polakom był wyściznym, a „Przytulisko polskie w Berlinie” wiele mu na do zawładnienia. Cześć i spółki pamięci tego wzorowego Polaka, a gorliwego dla narodu pracownika.

— * Towarzystwo Oświaty Ludowej zostało ostatecznie przez trybunał w Lipku zamknięte.

— * Minister spraw wewnętrznych zdecydował na podanie tułejego magistrata, że nazwiska ulu na jego mach mają być podane tylko w niemieckim języku.

— * W Towarzystwie Przemysłowem miał ześlodze poniedziałku Ks. H. Goltowski bardzo pocynając i zajmującą praktykę o tem, jak się powozuje w Polsce i w Niemczech. Publiczność zebrała się tak licznie, że ci, którzy się spóźnili, już miejsca nie znaleźli.

— * Policja rewidując na ostatnim targu stoły rzemieślnicze, skaszała na kary kilku rzemieślników, którzy nie dość czysto utrzymywali.

— * Pewnemu krakowici z ulicy Świeżkiej uradziły się w tych dniach trojseta. Matka i maleństwa są zupełnie zdrowe.

— * Z Borku wysłano do sejmu petycję domagającą się, by wedle woli fundatora tamtejszy szpital był katolikiem a obywateli go zakonnice pod nadzorem miejscowego magistrata.

— * Niemcy i żydzi z Wrsznie, zmuszeni swoją „symulantką”, domagają się od rejencji przywrócenia szóstki wyznaniowych, a rads miejska wybrała 6 swych członków, którzy podziałem majątku szkolnego się zajmą.

— * Wo Wrsznie będą na subwencje 12. stycznia 1880 roku sprzedane dobra rycarskie Szadziwojewa.

— * W Miejskiej Górze wielki panie, jak piszą do „Kuryera”, prestrach pomiędzy Niemcami, gdyż pod przyścieniem niemieckiego kościoła znalezione w tych dniach podłożony ogień, a że katolicy górecy są pozbawieni księdza i nakładstwa, więc powstała zaważ bańka, że przez zemstę ogień ten podłożony. Jako podjęzranego o prestopstwo to uwięziono już nawet gospodarza J. S. przewodniczącego dozoru kościelnego w Sobolówku, który na swoje nieszczęście tegoż dnia koło kościoła niemieckiego przechodził miat. Zaraz też przybył do miasta prokurator z Lesna, by śledzić sprawców tego zamierzonego podpalenia i podarów w Górze i Sobolówku, gdzie spóźniony podoba napoczną zwolem tamtejszego dozoru kościelnego, który utraczył z winy mandat dozoru 10 set tal. kilkunastych północy, chciał przez zabupno i spraszać tegoż dnia chęć część strasyk obywat. P. prokurator odwiedził trytem Ks. Ułrycha, wikariusza górecyńskiego, prozacz go, by nie zradzając o prawa moją, starał się już przestrzeżać przed tak ciężkimi prestopstwami. Jakże ks. wikary może na lud wpytał i nauczać go, gdyż kościół jest zamknięty, a jemu ani kasad, ani odprawiać żadnych czynności duchownych nie wolno.

— * Na odbytyj w szesnym tygodniu kongregacji w dekanacie średkim, postanowio duchowieństwo tegoż dekanatu zebrać i spisać wszystko, co się ty-

bramie, aby opuścić harem luby, ukryty sunuch schwylić ją za rękę i powłóć do haremui, gdzie się spotyka z wielkimi wrzokiem bożymi!.....

— Ty żyjesz, sążylam że i tobie odebrano życie. — Pieniadze dane dziesięćroć ci zwrócę — ręką wakała w rog izby — tam są zakopane skarby, zabierz je wszystkie, lecz przezbac mi moją zbrodnicę”.

— Pieniadzy tych nie przyjmie — przezbacz jeżeli wyznasz, gdzie jest moja Zulejka.

— Zulejka — powtórzyła słabym z wysilenia głosem — nie żyje.

— Zamordowano ją — odezwał się Józef — mów prawdę, mów kobieto!...

— Taką wola Boża!... nie umrę nie zrobiwszy spowiedzi z wszystkich mych grzechów:

— Zulejka schwytna w ubiorze europejskim nie mogła się uniewinić przed bożą, padła ma tylko do nogi — Gniewny odepchnął ją nogą i głosem surowym rzekł: Kochałem cię, teraz tyko gardzę, opuścisz mury mego haremui, ale i ziemi, która cię zrodziła.

— Rucną mi kieszę piersną złotą: masz za tyw uslugi, giarku, wierną moją sunuch i ty bę-

czay skąd, maui religii i języka polskiego. Spodziewać się należy, że szanowne duchowieństwo innych dekanatów, pójdzie za tak dobrym przykładem w sprawie Kościoła i narodu.

— * **Z Sulimierze** donoszą „Kuryerowi“ ks. proboszcz i ks. wikary, iż w pierwszą niedzielę po Wszystkich ŚŚ. odbyło się w odbudowanym kościele pierwsze po półtora roku nabożeństwo, i dziękują serdecznie wszystkim, którzy składkami swemi przyczynili się do podniesienia z grunów spalanej żywności Państwo.

— * „**Pielgrzym**“ pisze, że właściciel wsi Janiszewa pod Pielpinem w Prusach Zachodnich, chce zmusić kontraktami ludzi do pracy w niedzieli i świętach, i odprawia już 11 robotników, którzy na to przyślad się chcieli. Wartyści byli w sprawie tej dowiedzieli się rząd, który wniósł białe do słowa cesarskie, iż „ludowi powinna być zachowana jego wiara św.“

— * **W Głupocynach** na Górnym Śląsku, przy odtychych 5 i 6. b. m. wybrano do Rady miejskiej, przewodniczącymi P. i katolicy kandydatów.

— * **W Lidzbarku** (Lautenburg) w Prusach Zachodnich zwołano w jesieni t. r., pomimo protestu 300 katolickich ojców rodzin, synałów, do katedry 600 daniach uczęszcza, z których połowa katolickich jest. Nauzczyli jest: 4 katolików, 5 protestantów i 1 żyd. Odtąd wszyscy nauzczyli, prócz 1 protestanta, zgodzili się na to, by dzieci w dzień Zdużony do południa nie przyszły do szkoły, ale w ópment protestant, zagroził surowymi karami dźwięczeniem swej katedry, gdy nie przybędą dnia tego, i istnieją, gdy mimo nakazu dzieci się nie stawia, słowa swego dotrzymać.

— * **Minister** robót publicznych, zapewnił Siostrom Miłosierdzia w Hanowerze wliwy przejazd kolejka, gdy podróżują w interesie służby swojej, tj. celem pielęgnowania chorych, Dykanski od dawna tego przymileju używają, który trzeba się spodziewać, i w naszych stronach będzie Siestr Miłosierdzia udziałem.

— * **Nauowycielem** elementarnym w Dyseldorfe nad Rosen nakazał reencyja, by we Wszystkich ŚŚ. poszli z dziećmi do kościoła. Czas wielki, żeby podobne rozporządzenia i u nas wydana.

Czempin, 10 listopada. Wczoraj odbyło się zebranie Towarzystwa Przemysłowego, na którym postanowiono na zjazd pleszewski delegatów z wszystkich Towarzystw Przemysłowych, wystąpił z dwóch, obranych większością głosów. Delegatami tymi są pp.

Roman Smoczyński sekretarza, i Kazimierz Tułsiwiec zastępcą prezesa, o czem pozwalamy sobie uprzejmie szanowne Towarzystwo Przemysłowe Pleszewskie niniejszem piśmieawiadomić.

— * **Zwracamy** uwagę Szanownej Publiczności k. miast Poznania jako też i okolicy na cabierującą p. K. Starka przy Wrocławskiej ulicy, która odcinanie dostarcza świeże i smaczne ciastka, cukry i czekolady własnego wyrobu po jak najprzystępniejszych cenach, przytym dobrze zapoznaną czerstwia.

— * **Submiały**. Celem dostawy lodu w zimie br., do tułejszego szpitala wojkowego, odbędzie się termin 18. m. g. o godz. 11 do południa, na który piśmienne oferty nadesłać należy. Warunki dostawy przejąć można w biurze szpitalnym przy Królewskiej ulicy nr. 2.

— Celem budowy nowego domu, naprawy budynków gospodarskich i rozszerzenia starego domu na leśnictwo Nokrug(?) w nadleśnictwie Echełste(?) czasowam, po odcienieniu starego drzewa itp., na 11 listyicy 85 mk., odbędzie się 24. bm. o godzinie 10 do południa termin w Obornikach, w biurze powiatowego budowlanego, gdzie warunki itp. przejrzeć można.

— * **Mamy** na sprzedaż: **KUCHARKA** POLSKA miewka i wiejska zawierająca kilka set przepisów kucharskich na tania a smaczne przyrządzenia rozmaitych potraw, ułożona przez T. Wisniewskiego, kucharza. Cena nabyć jest amickowana, gdyż wynosi tylko za niczyszwą 76 fen. a 55 fen. za oprawą książkę wraz z portem. Dla oszczędzenia kosztów najlepiej posyłać należytość w znaczakach pocztowych.

Ekspedycja „Orędownika“, Poznań.

Poczta Redakcyj.

Do Pily: Dziękujemy, wierzący ugdy nie zamieszają. — **Pann N. M.** w miejsc: Bardzo nas to cieszy; te same myśli rozszarż Pan w kole swoich znajomych, a będzie coraz lepiej. — **Do Łabiszyna**: Bóg zapłać! doskonale, ale drukować nie będziemy, boć „goniec“ i tak będzie pisał swoje. Na pisanie korespondencji nie trzeba jednak porzastać; najwłaźniejsz jest pracować w tym samym duchu w swoim kółku.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 12. listopada.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 10 kilogramów		
	piek. wst.	śred.	podł.
Paszony	10 65	10	9 60
Zyta	8 30	7 90	7 85
Jęczmień	7 60	7 20	7 10
	8	7 80	7 25
Grocha do gotowania na pasze			
Rzepak zimowy			
Włki Karabole	1 80	70	1 60
Zubin żółty niebieski			
Konaczny czerwony (biały)			
Tatarki			
Słonecy			
Sisak			

Ołowita (z beczką) za 100 litów po 100%. Trał. Wyporządano 00,000 litrów, cena wyprzedzić 56,70 mk., na listopad 56,70 mk., gruździe 56,70 mk., styczniu 56,80 mk., luty 57,10 mk., marzec 57,50 mk., kwiecień 59,00 mk., w kwietniu 59,80 mk.

Ołowita w miazgach (bez beczki) 00,00 mk.

Kapitały, z dnia 11. listopada.

Poznańskie listy zastawne	97,60.
Poznańskie listy ratowane	98,00.
Austryjskie banknoty	173,75.
Rosyjskie banknoty	213,75.

Wrocław, 11. listopada. (Ceny targowe miewskie.)

Stale ceny ustanowione przez deputacyą targową.	W markach i fongach za 100 kilogramów		
	piek.	śred.	podł.
Paszenna biała	21 00	20 30	19 30
	20 60	20	19 90
Zyta	17 50	16 60	16 40
Jęczmień	17	16 90	14 90
Owies	13 80	13 20	12 90
Groch	19 30	17 40	16 20

Stale ceny targowe ustanowione przez komisaryą handlową na targi i rzepki	w zł.		
	śred.	podł.	śred.
Rzepak zimowy	22 50	21	19
Rzepak letni	22 25	19	16 50
Siemak	21	19	16
Siemak biały	21 50	20	18
Siemak kaszupny	17	16	14

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiski w Poznaniu. (Za wszelkie nieładności ogłoszeniowe i naciągane reklamy, redakcyą piśma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Stawnym pp. gospodarzom Boro-wa pod Czempinem za liczne zniżenie cen przy pogrzebie naszego ojca w dniu 8. listopada, składamy nasze serdeczne „Bóg zapłać!“ (1257)

Córka i wic. Paulina Polawska z domu Buschel.

W przyszły czwartek o godz. 8 odprawi się w kościele Farnym nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Aleksandra Warajtera.

Wydane moim nakładem

Kalendarze

wyszły już na rok 1880 i to:

- Seleny naklejony na tekturę 50 fen.
- Kiezwany 20 fen.
- Poznański w Śce 256 stron, zawierający prócz zwykłej części kalendarzowej, wiele doborowych artykułów literackich z 20 rysunkami 100 fen.
- z franko przesyła 110 fen.
- Nowy Poznański w 12ce 208 stron z 22 rysunkami 50 fen.
- z franko przesyła 60 fen.
- Najlepiej napoleję przysłać w markach pocztowych. Zamówienia proszę adresować: **Jarosław Leitgeber, Poznań.**
- Sprzedają z drugiej ręki otrzymujące odpowiedzialność (1154)
- Przyjmuję wszelkie roboty krawieckie, wyzyw, jako też i białe szycie u siebie i po za domem. (1258)

Urbanśka,
Berlińska ulica 10.

Od dzisiaj zniżyliśmy stopę procentową przy pożyczkach na sześć od sta (6 pct.), przy prolongatach porożaje się przy dawniejszym. Członkom Towarzystwa do wiadomości. Gniezno, dnia 8. listopada 1879.

Kasa Pożyczkowa dla miasta Gniezna i okolicy

Spółka Zapisana. W. Wierzbicki. T. Theurich. Ks. Głoczyk.

Szanownej Publiczności miasta Poznania i okolicy zwracamy niniejszem uwagę na nasz nowy zakład.

Skład futer i czapek.

Polując na moje przedsiębiorstwo i szacując Wzrostek Publiczności, przyrzekam z godnością służyć wam wielkim doбором futer, mł. kulteryz, czapek dla urzędników, cywilnych i wojskowych. Reparatry wszelkie w zakres tego fachu wchodzące wykonują się sumiennie po umiarkowanych. **Roman Pache,** kuśnierz, Wrocławska ulica nr. 2.

Obwieszczenie.

W Kasprowie pod Wrczuliną, jest gospodarstwo rolne z własną ręką do sprzedania, obejmujące roli około 70 mórg jezdnia ogrodu i łąki. Grant zduży pod wszelki zastaw w do-brych kulturach. Zastawy oamnio odpowiadno nakutekowane. **Dno mieszkalni i budowlane** gospodarze kompletne i także w do-brym stanie. Czerpanie wody. Kuchnia i szkoła w miejscu. Cena 3200 tal., z których 1000 tal. zostanie na gruncie. Zgłoszenia się do podpisania. **Jakób Guzikole,** gospodarz.

(1247) Z z wszelkim przyrzekaniem jest od Nowego Roku do wydzierżawienia w Kowalisku pod Obornikami. Dłazszych szczegółów udzieli **P. Kuszczeński** w Wierzawie pod Obornowem. (1250)

Na św. Wojciechu nr. 26. są na sprzedaż drzwi, okna i stare piece po jak najtańszej cenie. (1261) **J. Rogoziński.**

Gospodarstwo, w mił od Poznania, w powiatu gnieźnieńskim, wsi w piekarni, obejmujące 25 morgów terenu, z ziemi, włącznie z zagajeniem i łąką, budynki i oamnio do-bro, jest do sprzedania lub zastawienia. Dłazszych szczeg. udzieli J. Weber, w Łaskach p. Pozn. (1262)

Ogrodnik

kwalif. z doświadczeniem w wszystkich rzeczach do ogrodnictwa wsielącego, ma-ający się na oranżeryi itd. poszukuje miejsca zarab lub od Nowego Roku; jest gotów przyjąć i miejsce piżmar gospodarstwa. Zgłoszenia przysłać Ekspedycyą „Orędownika“, fr. (1261)

Uczeń

z odpowiadaniem wykształcaniem szkolnym znajduje miejsce w handlu **J. N. Leitgebura.** 1264

Villa-Nova.

W czwartek 13. listopada zapraszam Sza. Publiczność uprzejmie na polski barszcz i gęsinę. **Trypolski.** (1256)

W środę, d. 13. b. m. wieczorem poloca (1259)

kiszki z kaszy J. Afeltowicz.

Z mało używane **MAGLE** albo jedna z nich tańco do sprzed. Frydrykowska ulica nr. 25 w siłpoci. (1255)